non

non unâ colorum venustate distinxit. Musarum fontes perennes sunt, ut in omni ætate, in omni arte libes. Quid opinione decipimur? Sacra, Iura, & quæcumque altioris notæ studia his fulcris nituntur, his deliciis ornantur. Ut rorem & imbrem (ad Naturam iterum eo) etiam adultæ segetes poscunt: ita scientiæ Litteras. & extremâ quoque senectâ non minùs succo quam cibo opus, ut alamur. In omni convivio, cui Hilaritas præst, poculis fercula irriganda sunt: & Philologiæ illo nectare magnarum artium siccitas aut severitas. Ego nunc vobis, ô I V V E N E S , post magnum æternumque virum, Promus, ut ita dicam, à Serenissimis PRINCIPIBVS, ORDINIBVSQYE constitutus, illius exemplo, è Musarum penu delicias daturus sum. Volentes este, frequentes este; nec magni illius Doctoris alumnum audire pigeat. Non, quia ille Scholam, urgente fato deseruit, Litteræ nobis deserendæ. Cùm Sol recessit, in noctis præsidium nova lumina Natura accedit. Sed Naturæ exemplum Patria expressit, ne illunem planè noctem Litteræ haberent. Hoc agite, hanc vincite, & è vobis sidus aliquod date, quod redivivum humano generi diem reducat.

D • x i.

EXER-

EXERCITATIONVM
PALÆSTRAE
BONÆ MENTIS
EPIDIGMATA SELECTA:

N Quibus Candidus cordatusq;
Lector intelliget , quid bre-
vissimo temporis spatio , inge-
nium non omnino rude pos-
sit , si Litteras & Eloquentiam
æstimet : valere tum demum
scientias , cùm elegantiæ accedunt . Specimi-
na sunt , & sic veniâ digna , si quid minùs
exasciatum . *In omnibus prius est spei rudimen-*
tum , quām rei experimentum . Et primus iste an-
nus est ; hornum duntaxat fructum habet . Non
quantum exigis præstamus , sed promittimus .
Adsint , qui proficere velint , qui dignam labo-
re aliquo eruditionem censeant ; & PALÆSTRAM
æstimabunt .

N

IVSTI

I V S T I M V L D E R I A S C A N I
P A L Ä S T R Ä B . M .
 ARBITRI
 Ad Academicos Allocutio,
*Cum Numisma Principis à Directore
 acciperet.*

PRINCIPIS imaginem gestare , quid
 quantūmve sit , jam tum experior , cùm
 hic fulgurantis auri color , corpus ani-
 mūmque cœpit irradiare . certè depositâ
 quâ nescio mentis nubeculâ , hilior
 alacriórque exsurgit animus , diuturno alioqui situ , &
 inerti torpore marcidus ; quod & circumstantibus
 Συναγωγais meis evenire video . Tantùm itaq; superest ,
 ut favore vestro nos prosequamini , & teneris nostris
 conatibus acclametis vetus illud : F E L I C I T E R , F E-
 L I C I T E R . Vos autem , quos exercet pulpiti clamorius
 honor , studiorum dico Antistites , & Professores ; gra-
 vioribus nostris studiis tantillum temporis nos suf-
 furari patimini . Non h̄ic æstuans Naumachiæ furor
 pelago nos immergit : non Theatricus error leto nos
 destinat , aut pernitieci : Eloquentiæ , BONÆ QVE MENTIS
 PALÄSTRA est . PALÄSTRA , quæ interficias solum-
 modo

modo horas solido de die demit, & quidem fortè illas, quas alii aliis impendunt rebus. Non igitur futuros putamus ullos, qui ob id nobis succenseant, multo minus rideant. Dixerat Cicero: *Ceteros pudeat, si qui se ita Litteris abdiderunt, ut nihil ex his neque ad communem adferre fructum, neque in aspectum lucemque proferre possint.* Hanc ignorantiae notam evitare si non possumus, connamur certè; ut feliciter dabunt Superi, & vester favor: quem ut hisce Auspiciis pertinaci animorum consensu, & aurium attentione PALÆSTRAE exhibuistis; ita Exercitationibus & universæ PALÆSTRAE tribuetis.

DIXI.

NICOLAI BVRGVNDI
DE GRADIBVS
AD ELOQVENTIAM
ORATIO.

QVERI solent homines, cur in hoc renascen-
tium Litterarum vigore, aut omnino nulli re-
periantur eloquentes, aut perpauci. Naturam
quisquis intuetur, & quam matrem agnoscit: lassam &
effetam putet, si in ipsos partus declinet cogitatio.
Quotusquisque nunc Demosthenis, nunc Ciceronis
ad summam processit? quis gravitate Livium, quis
Sallustium brevitate adæquat? nam & Ovidium & id

N 2 genus

genus Poëtas omitto , quibus est facilius subsilien-
tem alterno pede Musam sollicitare ad numeros, quam
nobis latinè loqui. Magnos omnino Musarum hic
confessus nonnullos agnoscit ; quia verò illos à priscâ
eloquentiâ solo temporis intervallo fortuna secrevit,
liventi oculo famæ tacentis perstringuntur. quos ta-
men si ferax ingeniorum commendatríx que tulisset
antiquitas , velut cælo missos haberemus , & præsen-
tes deos. Ceteri aut vix sciverunt , quâ iretur ad elo-
quentiam ; aut controversiarum sententias timue-
runt vibrare. Viam si quis querit , ardua est , diffici-
lis est , & quam sine frequentissimo pervigilio nemo
confecerit. Errant etenim , meo judicio , & in sum-
mâ opinionis perversitate canescunt , qui tam faci-
lè putant eloquentem fieri quam sutorum. Neque
enim furtivos quisquis eliquat sententiarum cento-
nes , horrendum continuò perlustravit eruditionis
secretum. Gradibus etenim opus , & perfectum hoc
dicendi culmen non perfunctoriè quisquam ascen-
derit ; nemo denique gressum illuc sine ductore di-
rexit. Mollis , ut ita dicam , & caduca juvenum ætas:
allisusque semel ad metam , in hoc vitæ flexu , te-
nells impetus , moratur tanquam in scopulo , & ex-
tinguitur. Quippe vix editi in lucem , vix educati
simus , quin continuò caligine pravitatis circumventi ,
errorem cum lacte nutricis hausisse videamur. Vtq;
pertinaci lectione mitigandus animus , & cum præ-
textâ puerili sensim induenda sunt severitatis elemen-
ta. A teneris si inceperis , facile tecum naturam tra-
hes. Nam , ut ait Plautus ,

Qui

*Qui homo cum animo inde ab ineunte ætate depugnat suo,
Vtrum id ita ne esse malum velit, ut eum animus aequum censeat;
An ita potius, ut parentes eum esse, & cognati velint:
Si animus hominem perpulit, actum est, si animo servi-
vit, non sibi.*

*Si ipse animum perpulit, dum vivit, victor victorum cluet.
Proinde Socrates in Platonis Republicâ hominem di-
xit institui oportere ab adolescentiâ, ut officiosus ad-
olescat, & his gaudeat, quibus gaudendum est; &
doleat, quibus dolendum est. formatur enim discipli-
nis tenera ætas, ut cera manu artificis; siquidem illis
annis naturâ tenacissimi simus: quidquid perceptum,
durat, ac velut recentis testæ primus liquor nun-
quam evanescit. Quis Lacones à severitate, aut Asia-
ticos à luxu dimoveat? ceterùm cum illis virtus ado-
levit, in his ne fucus quidem unquam enituit. Quid
mirum? blanda parentum indulgentia primos annos
deliciis immersit, neque marcentes unquam permi-
sit ad meliora erumpere. Mollis illa educatio juventu-
tis enervat animos ad magna surgentes, & sopit. Eru-
ditionum radios non admittit, quisquis interpositâ
nubeculâ viam præcludit: nunc verò, quid aliud est
infantiam deliciis solvere, quàm bonitatis umbram a-
nimis objicere marcentibus, ne virtutis obsequio ve-
stigiis bona mentis insistant? Non est igitur, quòd na-
turam accusent homines velut novercam, & perficitâ
fronte ostendant supercilium. Quòd si laboris pateren-
tur acerbitatem, continuò sese proderet ingenium, &
inerrantem vulgi métibus eraderet opinionem. Nunc
verò cùm extra luxum & divitias nihil crepant, neces-*

N 3 se habent

se habent, ut inquit Arbitr̄, cum insanientibus furere. Plerique tamen eorum adeò ambitiosi, ut, cùm ne spiritum quidem Litterarum ferant, excellentes tamen viros in eâ arte quovis modo in notitiam trahant. non quòd verè ament, sed ut his Mercuriis utantur ad laudem; & quam merito suo famam non inveniunt, alienis alis sustineant & explicent. Planè, quasi is studiorum quæstus sit, alienæ ambitioni inservire. O cæcas hominum mentes! Gloriam verè nesciunt, quia virtutem non amplectuntur. Neque extra virtutem gloria, neque sine gloriâ virtus elucet: adeò hæc juncta atque indiscreta sunt. Virtus gloriam secum trahit, ut corpus umbram: gloria virtuti resonat ut imago, & rectè factorum plerumque comes est, ut inquit Ciceron: rectè autem facere, quid aliud, quam virtutem amplecti? At enim virtutem amplectitur, qui mores animûmque tingit melioris doctrinæ succo. mores animum componunt, sed è profundo sapientiæ penu de- prompti. animus autem in bonos mores suâ sponte declinat, ubi eruditus est: erit autem, si asperioribus studiis ab incunabulis assuescat. Atque hic primus ad eloquentiam; addam? primus ad virtutem ac duraturi gloriam nominis gradus est, severitatis inire commercium. Etenim eloquentia ipsa virtus est, & præterquam in virum bonum haut cadit. Neque facile bonus non potest esse, qui in assiduo virtutis enutritur contubernio. Nam cùm metas honestatis extendere, parique librâ trutinare cum utilitate Philosophorum sit sudor, etiam eloquentium est: quia ita conspirant hæ disciplinæ, ut extra alteram prorsus altera

altera deficiat; denique altera non proferatur in populum. At verò si exemplis standum est, Ciceronem nemo Philosophum, aut Aristotelem negaverit fuisse eloquentem. Quorum ille ex Rhetore Philosophus, hic ex Philosopho factus est Rhetor, eloquentiam alter in Philosophiâ, Philosophiam alter exercuit in eloquentiâ; & uterque suo studio delectatus, alterum non contempsit. Proinde sapienter Poëtæ soli Mercurio caduceum adsingunt. sermonis iste thyrſus sine prudentiâ non penetrat: absque sermone, prudentia obmutescit, & suffocatur. Sed ut firmiorem utriusq; nexum ostendant, insertam Mercurio Minervam, unico verbo dixere, Hermathenam. Multi tamen in eâ sunt opinione, ut Philosophiæ suæ religiones & arcana nullâ verborum amœnitate audeant profanare. Sed nescio quibus verborum monstris Aristotelis nitorem deturpent. Et hæc ipsa tolerabilia essent, si in scopum facerent quodammodo compendium. Nunc verò stridenti verborum sartagine hoc tantum proficiunt, ut cùm brevitatem itineris affectant, nodo velut Gordiaco concludant veritatem, & ab immani Charybdis allisione declinantes, æstuantibus Scyllæ objiciantur vorticibus. Hinc frequens illa de verborum tricis (dicam trugis?) controversia. hinc enormi luto arcana philosophiæ involuta, lacerantur in partes, & disputantium latratui exposita veritas, torquetur ad exitium. Denique si expungendæ sinceritati centonem quisquam eorum adulterinum effoderit, continuò sese putat aut Saturnum cælo, aut iratam Iovi conciliasse Iunonem. Magnum profectò
obum
operæ

operæ pretium , atque in Vlyssis utrem damnandum ;
 ut cum ventis erumpentibus spargatur in Oceanum,
 faciunt (Terentii verbis utor) nœ intelligendo ut nihil intelligant ; eoque inutiles illos verborum scrupos enodant ,
 quia tertiam , eamq; pulcherrimam Philosophiæ partē
 aut nesciunt , aut omnino contemnunt . Primus omnium Socrates Sapientiam è cœlo devocavit ad domos :
 & de quibus philosopharentur homines , etiam in tabernis invenit . Cujus exemplum secutus Plato , membranis inseruit doctrinam sapientissimi viri , monumentoque donavit æterno . At nos quidem paratas artes audemus attingere ? Iacet præterea priscus iste vigor eruditioñis , & sine succo suo nequit exsurgere . Succus autem eloquentiæ , Philosophia est ; alta illa , divina illa , operationis limites non excedens . Siquidem Virum Bonum sola Virtus indigitat : quomodo sine illâ potest aliquis dici eloquens , cùm hunc optimum velit esse Quintilianus ? Neque in sordidam mentem cadit scientiarum cultissimus nitor . Volvuntur enim in cœno sensus , vitiorūmque caligine oppressus animus , nullos omnino sapientiæ radios , aut quam maximè obliquos , admittit . Idcirco Boëtius à π dixit esse ascensum ad : hoc est , à practicâ ad theorema . Illud ipsum Arbiter paullo distinctius hoc carmine perstringit :

*Artis severæ quisquis amat effectus ,
 Mentemque magnis applicat , prius more
 Frugalitatis lege palleat exactâ .*

Neque ego sermonem sordere volo , sed in hoc puritatem quandam inesse , ut sententiarum quodammodo

modo continuo nexu stili exoneretur atrocitas. Duo-
bus autem modis id fiet, Lectione & Exercitio. Sit
autem lectio frequens, & attenta, quæ vel minima
quæque sine rabiosâ taciturnitate non liguriat. Inter-
vallo igitur opus, & sub unaquaq; distinctione suspen-
dendus est præceps spiritus, uti per hujusmodi ri-
mas admissa cogitatio, aut rem ipsam perlustret in-
terius, aut denique aliquid semper effodiat, à quo
stili postmodum junctura limetur. At nisi continuo
usu percolamus ingenium, velut agros solent dili-
gentes agricolæ; infœcundum sterileque permaneat.
Mortalium animos natura dotat, industria perficit.
Bonas artes Superi laboribus vendere solent, non in-
stillare; Musâsque in Parnasso sedentes somniavit an-
tiquitas: nemo tamen ad illas nisi vigilando perva-
nit. Nam qui in forum negligentius properant, ple-
rumque loquaces sunt, ac nescio quo verborum tu-
more semper aliquid strepunt, ita ut ab eloquentiâ
longius abesse videantur, quam ab ignorantia. Pro-
fectò in rostra prodeunt, non ut doceant, sed tan-
tummodo ut audiantur, & fermentum vomant. Sci-
licet sese tum ornatè dixisse putant, ubi aut sesqui-
pedali termino sententiam claudunt, aut petulantî
verborum saltu lascivientes, scloppo tandem buccas
rumpunt. Neque ego tamen lumina reprehenderim
in clausulis posita, sed in his frequentiam duntaxat ac-
culo: Quæ (cum Quintiliano dicam) minùs crebra a-
pud antiquos, nostris temporibus modò caret. Limbum in
veste laudamus extremæ laciniæ, atque juncturis di-
ligenter assutum. Limbus autem orationis, senten-

O

tiolæ

tiolæ sunt, non turgidæ istæ & inanes, sed vibrantibus clausulis expreßæ: curandum tamen, ne extra corpus orationis emineant, sed æquali juncturâ verborum eniteat curiosa felicitas, ut fiat, *odi profanum vulgus & arceo.* Torquenda igitur quotidie sunt oratorum monumenta, & curiosâ sciscitatione ablatandus est Poëtarum succus: ab illis enim expugnabimus nexus orationis; ab his arcana neglectæ vetustatis mysteria. Præterea curandum est, ut quos eorum exprimere proposuit studiosus adolescens, quotidianâ exercitatione imitetur. Sed de exercitatione nihil dicam. Clarissimus enim Director noster, ERYCIVS P VTEANVS, novam dicendi rationem introduxit, quæ ad formandam eloquentiam vel sola videatur sufficere. Novam inquam, quia in hoc celeberrimo Athenæo non usurpatam priùs. Video tamen ad hanc PALÆSTRAM plerosq; veterum accessisse. Cicero enim ad Præturam usque Græcè declamavit, Latinè etiam senior. M. Antonium, Cæsarémque Augustum, ne gravissima quidem bella deterruere ab antiquâ consuetudine. Atque ut ad Imperatores descendamus, Nero bis publicè, Gordianus in Athenæo, declamarunt. Senecam, Quintilianum, Plinios, tantam denique temporibus istis admiramur profluxisse copiam? illi tamen omnes in umbraticâ PALÆSTRA se ad forum accinxere. Nam *declinatio*, inquit Fabius, *est judiciorum imago.* Et, Schola *velut ludus*, forum quasi arena quedam est. ibi armantur ingenia; hic præliantur: ibi præludio, hic pugna committitur, ait Eumenius. addo ego: ibi audaciam afflumunt, ut hîc attonita non obmutescant. Quemadmodum

dum ante pugnam, sanguine gladiatorum fascinatus exercitus, obfirmato oculo postmodum spectat vulnera morientium, & proterit: ita scholastici ab umbrâ in forum transeuntes, hominum vultus ferre, & frequentiam sciunt. O inventum, ô institutum multò utilissimum! at nescio quomodo hactenus sic neglectum jacuerit: nunc vero, Clarissime Director, à te usuram lucis accepit. Beneficium hoc tuum est: imò quantumcumque est, totum tuum est. Solus ex cogitasti, solus promovisti, totum denique transfigisti solus. Utinam mecum hoc omnes agnoscant, & probent! agnoscant, ne ingratii: probent autem, ut videantur agnoscere: reddit enim beneficium, qui debere se fatetur.

D I X I.

I V S T I M V L D E R I A S C A N I
D E C L A M A T I O
P A L A E S T R I C A.

*Pace potius quam bello clarum fieri
licet.*

NUNCILLI, opinor, homini ita sua mens obduruit,
ut tanquam obducta callo, nullis ab blandienti-
bus fortunæ illecebris, nullisque gloriæ titillationibus
O 2 capiatur,

capiatur, quem nimirum non excruciet sitior honoriis animus; tyrannus sanè crudelissimus, & non unus belli causa, sed universi propemodum generis humani pernities. Hinc enim *cædes hominum, hinc prælia nata,* & brevior diræ mortis aperta via est. Tanquam si non satis foret homines deficientibus naturæ viribus occubere; etiam bella inventa sunt, ut præter fortunarum lubricas ambages, instabiles incursionses, & reciprocas rerum vicissitudines, quibus obruitur, ne quidem etiam illis sua laniana deesset. Nimirum honoris quippiam accedere non posse videbatur, nisi priùs quam plurimi discederent, & non essent illi, quos abesse nihil utile, nihil necessum. O insipidi, o insulsi homines! honorem ambitis & gloriam, cuius fontem ignoratis, aut potius, quam facili & expeditâ viâ possetis, mavultis per flexuosas ambages, male tutas angustias, & mille pericula reperire (ut saltem fatetur bello clarum quenquam fieri posse:) is enim demum vivere videtur, qui aliquo negotio intentus præclaris facinoris famam quærit. Sed ad oreolam suam Mars habeat; dabit quoque divina è cælo missa Pax, quod imiteris, & unde nominis tui immortalem gloriam consequaris: quia, ut Sallustius ait, *vel pace vel bello clarum fieri licet.* Sed quanto pax bello potior, tanto laudabilius, pacis studio innotescere, & clarum fieri, etiam utilius. Nam, quòd si hostem tuum felici dextrâ profligaris, lauream coronámque reportaris; quid egisti? In discriben civium securitatem præcipitasti, & in fructuosa folia reportasti; mercedem forte satis amplam, si absque tuo infortunio. Sed bellî & ludi fere

In Ca-
tilinario.

ferè eadem est alea, eadem conditio, & fortuna; neutrō in loco beatur victor, sed vicitus depauperatur, aut uterque. Fit enim nonnunquam, ut, dum mutuo odio & bello colliduntur principes, utrique subvertantur, & tertio cedere cogantur, cùm alter alteri nollet. Apagē ergo bellum, abesto bellum, & omnis bello parta gloria, cùm tam caro sis præstinanda pretio. Dulcior multo, & maior est gloria, quam pacis delitiæ proferunt, ac illa, quæ tuis lèvissime, Mars, extorta minis, nihil tam sanctum, nihil tam pium habet, quod violare non audeat: gratior quoque est, quia à Deo, & Dei donum pax est. Sed in eâ se futurum magnum fortè quis desperet? viam ad honorum culmen, nominisque immortalitatem pace sterni quis neget? Næ ille vehementer erret, nam non bellorum, sed æquitatis & pacis gratiâ creati reges. Iustitiæ, non Martis mystæ sunt: & idcirco sapientissimus Poëtarum Homerus non bellatores illos vocat, sed jus dicentes; οἱ τε βέμισας πρὸς δίὸς ἐπύτατο. Bellicis verò curis, & Martiali æstu qui agitatur, justum injustum, sacrum profanum juxtâ æstimat: leges, quarum ille lator & observator esse debeat, opprimit, uno verbo, Rex esse desinit: Regis siquidem nomen non aliunde deducitur, quām à prudentiâ & justitiâ. Quâ virtutum bigâ quisquis Princeps ornatus fuerit, de nominis & famæ perennitate ne dubitet: etiam fugienti & nolenti aderit. Nam quid favorem Dei, nominisque immortalitatem magis conciliare possit, quām neminem lèdere? unicuique suum tribuere, cultum veri Dei neglectum revocare? ceremonias & sacra, Martis

O 3 indigna-

indignabundi proculcata vestigio, restaurare? Petuit
hac cælum viâ Numa Pompilius; vir ille, qui ob incli-
tam suam religionem successor Romulo dari meri-
tus est, & alter Vrbis conditor nuncupari; ille, quem
pacis studium, & in eâ, sacrorum cura, immortalem, &
universo orbi admirabilem fecit; vir ille, profectò
dignus, qui Curibus Sabinis agens vltro ad Imperi-
um vocaretur, ut quod Romulus vi & armis munire
cœperat, ille Religione atque Iustitiâ perficeret.

D I X I.

MATTHIÆ BONERI
DECLAMATIO
PALÆSTRICA.

Bellum gerendum in hostili solo.

VÆRENDS hostis, non exspectandus,
ut cum gloriâ pugnes. Etiam vilis & imbel-
lis quisque bellabitur, si pereundum sibi con-
spexerit, nisi resistat. In ipsâ terrâ hostili figenda tro-
phæa sunt, quæ loquantur posteris, fuisse, qui in ex-
ternosolo generosi pugnare maluerint, quam in suo
desidiosi quiescere. En Annibal, gloria Martis, spes
Pœnorum,

Pœnorum, terror Quiritium, è suis egressus transivit in Italos, uti Carthaginensis juventus acrius prælia-retur, ipsa telluris inimicæ calcatione facta ferocior. Hic Romanis fuit fructus Annibal is non repulsi, ut per bis septenos annos in propriis penetralibus ext-ernum senserint dominum. Hærere potuit, post-quam venit, qui non arceri, cùm veniret. Limitis hostilis conclusio, longinquitas patrii, lusco Prin-cipi prudentiam auxere, quâ regeret; militi fortitu-dinem, quâ certaret. Decretum fuit, aut Oenotriam Carthagine in triumpho ferre, aut decorâ suâ clade facere funestam. Sic deliberati bellatorum animi certissimæ caussæ plerumque victoriæ fuerunt.

DIXI.

IVSTI MVLDERI ASCANI

DECLAMATIO PALÆSTRICA.

Amor ingenii neminem unquam divi-tem fecit.

QVI solâ ingenii felicitate fretus, facilem & beatam vitam sese agere posse sperat, sperat is quidem profectò posse se molli cerâ conglu-

conglutinatis pennis, æstuantis Solis iter radere.
 Quod uti vel exemplo solius Icari nobis negatum, &
 facere est nefas: ita solâ ingenii sui acie, paupertatis
 compedes effringere, *hoc opus, hic labor est.* Nam ut
 seculi nostri tam eruditì mores potissimum culpem,
 quo unquam minoris habita fuit eruditio? jacet illa,
 & despiciatui habetur, etiamsi æstimari maximè vi-
 deatur. Extollitur, ut cum ludibrio cadat. Nemo et-
 iam tam ~~amatorios~~, qui eruditionis arbitros debito privet
 honore: quin imò si id agendum, laudabit ille ultrò,
 admirabitur, & Dei progenies tu eris, qui terræ po-
 tiùs censeri debeas. quid? aliis somni expers, duras
 tuas fores colet: scribet elogium alius, & Albo inseret:
 digerendi jam in classes, à quibus celebraris. Verùm
 nihil ultrà; & tanquam si virtutum nimius splendor,
 eruditionisque quædam raritas, oculorum aciem eis
 perstringeret, hebetaret mentem, torpore vinciret ma-
 nus; ita ad aliud omne benignitatis munus deinceps
 inepti, aut nolentes sunt: híc tum hærent, híc stu-
 pent, nec tendunt ultrà, illos credo virtute dignan-
 te. Ergò, ut breviter absolvam, pauper est, qui publi-
 co nunquam præfixus muneri in umbrâ consenuit; in-
 felix, qui *forum vitat, & superba ciuium potentiorum limina.*

DIXI.

NICO.

NICOLAI BVRGVNDI

DECLAMATIO

PALÆSTRICA.

Amor ingenii neminem unquam divitem fecit.

VITIO sit humanæ fragilitatis , ut dulcedine divitiarum correpta cupiditas , nullâ unquam satietate retardetur. Inescamur enim mortales imagine quadam felicitatis , & in hac usurâ vitæ nihil suavius ducimus , quàm fortunæ benignitate frui. Hinc adeò fit , ut animæ istæ nobiliores ad virtutem à naturâ subornatæ , in primo statim curiculo , sub infelici divitiarum fasce deficiant. Nempe dum hoc unum omnes agunt , ut genus suum inserviant alienæ nobilitati , negligunt bonas artes , & in Aulâ libentiùs quàm in Helicone versantur. quasi hoc unicum sit emergendi instrumentum. Nam quisquis irretorto oculo BONÆ MENTIS iter cœpit inspicere , nihil priùs meditatur , quàm licentiam frenare cupiditatis , & cum paupertate habere commercium. Ea enim est virtutum omnium mater : ea est regina magnarum cogitationum ; cuius instinctu

P

erectus

erectus animus, sese ad immortalitatis iter accingit.
 Quotusquisque olim ad Philosophiam aggressus, vel
 de viatico sollicitus fuit? alius labore nocturno ven-
 tris debilitavit injuriam; alius in dolio corrasa stipe
 consenuit. fuere etiam ex illo numero, qui ne quidem
 heredem invenirent. Hodie quoque, si quis sine perā
 Philosophum quærat, helleboro illi opus esse puto, ut
 sanius aliquid sentiat de hoc sacro nostro ævo. Neq;
 enim virtus in pretio est: virtutis officium nummi
 exsequuntur. Longè defecimus à majorum discipli-
 nā. Nunc enim per Plutonis ædem, templum Hono-
 ris ingredimur; præpostero sanè judicio. Nam ut
 quisque ad trecenties HS. quomodocumq; pervenit,
 continuò purpuram & fasces assumit privatis auspi-
 ciis: agrum agro adjicit, vrbes & imperia molitur:
 & ut cælum suum faciat, tantùm exspectat vendito-
 rem. Dubito sanè, an hoc hominum genus virtutem
 aliquando agnoverit: hoc tamen scio, sæpius aurum
 tractare consueisse, quam librum. Nam si quis è por-
 tico prodeat, qui domestica vitia nonnihil acerbius
 detestetur; continuò omnes hostem proclaimare, more
 majoruni sedibus extirpandum: denique nomen ejus,
 famam, æstimationem, quaquaversum commentis
 spurcare, planè, ut, si hoc præjudicio stetur, videatur
 humanitatis officium exuisse. Sic itaque jactantur bo-
 næ mentis amatores; & dum virtuti placere student,
 compositæ paupertatis onus incurruunt. Quid mi-
 rum? Amor ingenii neminem unquam divitem fecit.

DIXI.

MAT-

MATTHIÆ BONERI

DECLAMATIO

PALÆSTRICA.

*Philosophus nec divitias quarit, nec
affimat.*

CÆVM esse Plutum non frustra genus humanum conqueritur. Nam qui maximè divitiis digni, paupertatis domicilium incolunt, & fortunam coguntur accusare: qui bene vivendi rationem investigant ac tradunt, vivendi commodis destituuntur. Si rectè ealculum ponis, *Amor ingenii neminem unquam divitum fecit*: neque mirum. Non potest animus, in seipso occupatus, externis attendere. Magni labores, magnæ difficultates exantlandæ tibi sunt, quisquis agis, ut ditescas. Nunc metuis, nūc speras, etiam doles: nunquam certâ tranquillitatis statione mens Mercurialis potest consistere. Etiam eò imprudente lucrandi cupidine traheris, ut omnem patrimonii vim, ut propriam salutem, fragili navi, infido pelago, instabili fortunæ committas. O miserum! ut aliquando dives sis, periculis planè ausibus, pari itinere cum Sole

P 2

prof-

proficisceris. Et quidem, cùm plurima conquisiveris, crudeli lancinaris carnificinâ: nimirum, non satiaris. Quod miserrimum, propter inexpletam auri famem, vix unquam potes naturæ virtutis dignitatem cogitare: quasi nullum meliori contemplationi locum indulgeat insana cupiditas. Ridet Philosophus ac BONÆ MENTIS possessor vanas has curas, hæc stulta studia. mavult ille naturæ dona mirari, quām venari fortunæ. Omnis illi fluida felicitas; ne felicitas quidem, nisi quæ sereniori vultu penetralia mentis aspexerit. Hæc hæret: nec infelici sortis eventu tollitur, quia felici non datur. Ne minimam quidem partem fortuna sibi vendicat; nihil hîc dicit suum: totum naturæ, totum Dei. Quid? Quisquis amator & æstimator ingeni, nec Attalo, nec Lucullo, nec Crœso, nec Mydâ minor est. Habet dominium, quod collabi non potest. Scitè Valerius Maximus, BONÆ MENTIS usurpatio nullum tristioris fortune recipit incursum.

DIXI.

NICO-

NICOLAI BVRGVNDI

DECLAMATIO

PALÆSTRICA.

Bruti ad populum de Collatino dimittendo.

Si libertatem, Quirites, salvam habere vultis, incipite velle amare. Reges jam pridem extirpati; substituti consules: at substituisti consules, ut iterum essent reges. videte, quoniam in discrimine res vestra sit constituta. Fasces Collatinus assumpsit, ut Tarquinio cederet: perdimus libertatem, quia retinere laboramus. regi studet, quem Patriæ consuuisse oportuit. Perieramus, si solus magistratum gereret. Quod Tyrannos pepulit, injuriæ suæ parentavit, non regno: quod Patriam liberavit, gratiam habeo; criminor tamen, quod affinem non neglexit. Revocare Tarquinios apertè nō potuit; dolis aggressus est: supellectilem iis restituit, ut pugnarent; arma subministravit, ut vincerent; patriam prodidit, ut regnarent. O facinus! Quid amplius potuit? Ecce conjurata juventus exulem revocabat. datum fidei Sacramentum, obsignatę Litterę: at in senatu detectę & reseratę sunt. Agnovi annulum filiorum, agnovit